
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 37Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO - 16/2020
Objeto: Aquisição de solução completa de DATA-CENTER Modular Pré-fa-
bricado - OUTDOOR (DCpf-O), com implantação e integração Transportável 
e seus Subsistemas, Serviços de Instalação, movimentaçao de equipamen-
tos, treinamento, suporte, Manutenção Preventiva, Preditiva e Corretiva, 
e Monitoração Remota em regime de 24X7, Aquisição e Implantação de 
Equipamentos, Sistemas de Rede de Alto Desempenho e Solução de Pro-
teção de Dados.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/06/2020
Hora da Abertura: 09:00(horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.126.1508.8238
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Responsável pelo Certame: Leão da Costa Leão Neto – Pregoeiro
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 551951
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  598/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 8 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020387275, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
08 a 12/06/2020;
1 .  AS - CARLA VANESSA MOREIRA DA SILVA SEYNAEVE - MAT:57209729
2 .  - BRUNA LETHICIA MOURAO PEREIRA - MAT:5899113
3 .  DDIV - ELIANA REGINA MENEZES DA COSTA - MAT:5686946
4 .  - TATIANE SANTOS DA SILVA MONTEIRO - MAT:5946811
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4 (quatro) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 949,52 
(novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), per-
fazendo um total de R$  3.798,08 (três mil setecentos e noventa e oito 
reais e oito centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº   599/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 8 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020387674, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 06 a 09/06/2020;
1 .  IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
2 .  IPC - ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO - MAT:5865816
3 .  DPC - ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR - MAT:5940535
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos),  perfazendo um total de R$  
2.136,38 (dois mil cento e trinta e seis reais trinta e oito centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 551898
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 163/20-GAB/DGCPCRC DE 08 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/297093 – Chamada Pú-
blica 001/2020 CPC “RC”
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 131/2020, de 
16.04.2020, Lei Federal n° 13.979/2020, Decreto Estadual n° 609/2020, 
Decreto Estadual n° 619/2020, Decreto Estadual n° 670/2020, bem como 
as demais normas do Sistema Único de Saúde (SUS) e princípios norteado-
res da Administração Pública, resolve contratar os profi ssionais abaixo ha-
bilitados na Chamada Pública 001/2020 CPC “RC”, em caráter emergencial 
para atender necessidade de pessoal de unidades e serviços que atuam no 
enfrentamento da Pandemia de COVID-19 no Estado do Pará, conforme o 
quadro de funções e serviços abaixo discriminados.

R E S O L V E:
Contratar excepcionalmente pelo período de 01.06.2020 a 27.11.2020, 
contrato temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem função de 
Auxiliar Operacional Remoção do Núcleo Avançado de Parauapebas – Pa.
MARCOS AURÉLIO SOUZA PIRES
MARCOS EVANGELISTA DOS SANTOS DE MIRANDA
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 552026
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1268/2020-DG/CGP, DE 08/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN, 
de 30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a 
Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser 
alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante no Memorando nº 
151/2020-CNCIR, datado de 08/06/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/389816,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para desenvolverem suas 
atividades de Examinador de Trânsito nas CIRETRAN’S abaixo relacionadas, 
no período de 09/06/2020 a 01/11/2021, obedecendo às diretrizes 
estabelecidas pela PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN.

NOME CARGO MATRÍCULA CIRETRAN
Elenilson Oliveira Silva TÉC INFORMÁTICA 57196932/1 SANTARÉM

Charles da Silva Carvalho MOTORISTA 57228793/1 PARAGOMINAS
João Corrêa da Silva Júnior ASSISTENTE TRÂNSITO 57176485/1 SANTA IZABEL DO PARÁ

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 09/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 552192
PORTARIA Nº 1234/2020-DAF/CGP, DE 28/05/2020.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/358476,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 22 e ½ (vinte e dois e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Barcarena, no período de 08/06 a 11/06/2020, para o Muni-
cípio de Abaetetuba, no período de 12/06 a 15/06/2020, para o Município 
de Barcarena, no período 15/06 a 30/06/2020, a fi m e conduzir servidores 
e processos de veículo e habilitação entre os referidos municípios e o DE-
TRAN Sede, devido ao retorno parcial das atividades face ao COVID-19.

Servidor Cargo matricula
Silas Rodrigues de Almeida MOTORISTA 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
(Republicada por incorreção no DOE Nº 34.245, de 05/06/2020.)

Protocolo: 552077
PORTARIA Nº 1250/2020-DAF/CGP, DE 04/06/2020.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/374389;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jonny Anderson Silva do Nascimento, matrícula 5936439/2, Gerente da 
CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir despesas eventuais na 
CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


